Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 346/2006

Sitzung vom 7. Februar 2007

141. Anfrage (Jugendpsychiatrie und Jugendforensik)

Kantonsritin Gabriela Winkler, Oberglatt, hat am 20. November 2006 folgende Anfrage eingereicht:

Vergangene Woche hat ein besonders gravierender Fall mehrfacher Vergewaltigung eines 13-jdhrigen Miadchens durch 13 Jugendliche die Offentlichkeit erschiittert. Vier von fiinf Tétern, welche das Midchen der Polizei nannte, «sind der Jugendanwaltschaft bekannt», u.a. wegen Gewalttaten (Raub).

In diesem Zusammenhang frage ich den Regierungsrat:

1. Welche Vorkehrungen werden getroffen, damit Schiilerinnen und Schiiler vor weiteren Verbrechen bereits der Jugendanwaltschaft als gewalttitig bekannter Jugendlicher geschiitzt sind?

2. Ist der Regierungsrat nicht auch der Meinung, dass in schwerer Weise straffillig gewordene Jugendliche an reguldren Schulen nichts zu suchen haben?

3. Wie wird die Einhaltung angeordneter Massnahmen bei Jugendlichen in Freiheit tiberwacht?

4. Was gedenkt der Regierungsrat zu unternehmen, um Schiilerinnen und Schiilern fiir den Respekt der korperlichen Integritét ihrer Kolleginnen und Kollegen zu sensibilisieren?

5. Ist der Regierungsrat bereit, Eltern von misshandelten und missbrauchten Kindern und Jugendlichen Unterstiitzung bei der Einreichung von Strafanzeigen zu gewéhren?

6. Hilt es der Regierungsrat fiir ausreichend, den Sexualkundeunterricht in die Mittelstufe der Primarschule vorzuverlegen?

7. Wie stellt sich der Regierungsrat zu den Offentlichen Aussagen der Leiterin der Fachstelle fiir Jugendforensik im Rendez-vous am Mittag, Radio DRS 1, vom 17. November 2006, und in der NZZ vom 18. November 2006?

8. Teilt der Regierungsrat die Einschédtzung, wonach es sich bei solchen Exzessen um Folgen «einer vermehrten Sexualisierung der Gesellschaft» handelt? Ist es nicht vielmehr so, dass Vergewaltigungen in erster Linie Ausdruck von Gewalt und Machtdemonstration sind, die Ursachen also in einer grundlegenden Missachtung der Opfer zu suchen sind?
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9. Hilt es der Regierungsrat fiir angebracht, dass die Fachstellenleiterin in Unkenntnis konkreter Tathergdnge Allgemeinplédtze von sich gegeben hat und damit in der Offentlichkeit den Eindruck hinterlassen hat, derartige Exzesse seien als bedauernswert, aber verstdndlich hinzunehmen?

Auf Antrag der Bildungsdirektion
beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Gabriela Winkler, Oberglatt, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die Jugendanwaltschaften kliren bei straffillig gewordenen Jugendlichen im Rahmen der Strafuntersuchung sowohl die Straftat als auch die personlichen Verhéltnisse der Jugendlichen ab. Die Abkldrungen haben zum Zweck, die Grundlagen fiir den Entscheid zur Anordnung einer Schutzmassnahme oder einer Strafe zu erhalten. Schutzmassnahmen und Strafen sollen dabei den erzieherischen Bediirfnissen der Jugendlichen Rechnung tragen und damit weitere Taten moglichst verhindern.

Bediirfen Jugendliche einer besonderen erzieherischen Betreuung oder therapeutischen Behandlung, so kann die Jugendanwaltschaft ambulante Schutzmassnahmen (Aufsicht, personliche Betreuung, ambulante Behandlung) oder stationidre Schutzmassnahmen (Unterbringung in einer Erziehungs- oder Behandlungseinrichtung) anordnen. Die stationiren Schutzmassnahmen kénnen sowohl in offenen wie auch in geschlossenen Einrichtungen vollzogen werden. Die moglichen Strafen reichen vom Verweis im Sinne einer Ermahnung bis zu einem Freiheitsentzug von vier Jahren bei besonders qualifizierten Straftaten von iiber 16-jahrigen Tétern.

Zu Frage 2:

Téterinnen und Téiter, die besonders schwer wiegende Delikte begangen haben, werden in der Regel im Rahmen von vorsorglichen oder definitiven Schutzmassnahmen oder im Vollzug eines Freiheitsentzugs stationdr untergebracht und besuchen wihrend dieser Zeit keine offentlichen Schulen. Téterinnen und Titer, fiir die mittel- und langerfristig keine stationdre Unterbringung angezeigt scheint, konnen, je nach den individuellen schulischen und personlichen Gegebenheiten, auch im Sinne eines «Time-out» voriibergehend vom reguldren Schulbesuch dispensiert werden. Ein allgemeiner Ausschluss von Téterinnen und Tétern mit schweren Delikten vom offentlichen Schulbesuch wére indessen schwierig, weil je nach Delikt und Person der Téterin oder des
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Téaters nicht in jedem Fall von einer Gefdhrdung der iibrigen Schiilerinnen und Schiiler auszugehen ist und in bestimmten Féllen gerade die Wiedereingliederung in die 6ffentliche Schule eine positive erzieherische Wirkung auf die jugendliche Téterin oder den jugendlichen Tater haben kann.

Zu Frage 3:

Wird bei Jugendlichen eine ambulante Schutzmassnahme angeordnet, so wird diese in der Regel durch eine Sozialarbeiterin oder einen Sozialarbeiter der Jugendanwaltschaft eng begleitet. Diese Person steht in regelmissigem Kontakt mit den Jugendlichen und deren Bezugspersonen. Auf Grund der Aussagen der Jugendlichen und der Riickmeldung iiber ihr Verhalten, z. B. durch die Lehrpersonen, die Lehrmeister, den Beistand, die Eltern und allenfalls die Polizei, wird die Einhaltung der Schutzmassnahmen und Anordnungen laufend iiberwacht.

Zu Frage 4:

Im Verlauf der letzten Jahre wurden von verschiedenen Institutionen und Einrichtungen eine Vielfalt von Projekten und Kampagnen zur Gewaltpriavention durchgefiihrt oder angeboten. So startete beispielsweise die Kantonspolizei im Herbst 2006 das Praventionsprojekt «KEI GWALT!», bei dem Polizeiangehorige selber in den Schulen présent sind. In vielen Schulen werden die angesprochenen Themen bereits heute im Unterricht thematisiert.

Zu Frage 5:

Opferhilfestellen stehen betroffenen Eltern bereits heute fiir Beratungen im Einzelfall zur Verfiigung und unterstiitzen sie auch beim Einreichen von Strafanzeigen. Im Ubrigen sind viele soziale Einrichtungen und Institutionen auf das Thema Missbrauch sensibilisiert. In erster Linie sind dies die Jugend- und Familienberatungen der Bezirke und Regionen sowie die Sozialzentren der Stadt Ziirich.

Zu Frage 6:

Die Sexualerziehung der Kinder und Jugendlichen obliegt in erster Linie den Eltern bzw. den Erziehungsberechtigten; die Schule ergénzt in diesem Bereich den Erziehungsauftrag der Eltern (vgl. die Beantwortung der Anfrage KR-Nr. 345/2006).

Zu Frage 7:

Die Leiterin der Fachstelle fiir Kinder- und Jugendforensik des Zentrums fiir Kinder- und Jugendpsychiatrie der Universitat Ziirich wurde von verschiedenen Medien iiber Motive und Lebenshintergriinde jugendlicher Sexualstraftiter befragt. Ihre Ausfithrungen zu diesem Thema geben den aktuellen Stand der wissenschaftlichen Forschung wieder und beruhen auf den Erfahrungen aus der Abkldrung und der Beurteilung solcher Straftidter. Der Schweregrad der jeweiligen Vergehen Minderjdhriger ist dabei sehr unterschiedlich und reicht von leichten Delikten aus jugendlichem Unwissen bis zu Delikten mit massiver Gewaltanwendung.

Zu Frage 8:

Massive sexuelle Ubergriffe lassen sich in der Regel nicht auf eine einzige Ursache zuriickfiithren. Es gibt in diesem Zusammenhang kein einheitliches Téterprofil minderjdhriger Sexualstraftiter, sondern viele Auslosefaktoren in unterschiedlicher Kombination kénnen zu einem solchen Verhalten fiihren. Die breite offentliche Diskussion zu den in Frage stehenden Fillen zeigt die Vielfalt der moglichen Erklarungsversuche und ihre Begrenztheit.

Zu Frage 9:

Die Ausserungen der Fachstellenleiterin zu einem offentlich diskutierten Fall, der nur durch Medienmitteilungen und nur in Umrissen bekannt war, miissen notwendigerweise frei von préjudizierenden Spekulationen und Deutungen sein. Die Offentlichkeit erwartet von Expertinnen und Experten, dass sie bei Anfragen der Medien mit ihrer Fachkompetenz Auskunft geben. Aus den im Radio DRS I oder im Interview mit der Neuen Ziircher Zeitung gemachten Aussagen kann nicht gefolgert werden, dass die Fachstellenleiterin den konkreten Fall als «bedauernswert, aber verstdndlich» interpretiert hat.

I1. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Bildungsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

